
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/10802
 Del: 29/10/2014
 Esecutivo da: 30/10/2014
 Proponente: Direzione Segreteria generale affari istituzionali,Posizione 
Organizzativa (P.O.) Acquisizione beni e gestione tipografia

OGGETTO: 
Procedura aperta per l’affidamento della fornitura di n.53 quadricicli pesanti a motorizzazione 
elettrica per varie Direzioni comunali (lotto unico) - CIG 538220828C - Aggiudicazione definitiva a 
RENAULT ITALIA spa

IL DIRIGENTE

Premesso che:
- con deliberazione di Consiglio n. 2014/C/00052 del 29.07.2014, immediatamente esecutiva, è stato 

approvato  il  Bilancio  annuale  di  Previsione  2014,  il  bilancio  pluriennale  2014-2016,  il  piano 
triennale  investimenti  ,  il  programma  triennale  lavori  pubblici,  la  relazione  previsionale  e 
programmatica, il piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all’art.58 D.L.112/2008;

- con  deliberazione  di  Giunta n.  2014/G/00287  del  19.09.2014, immediatamente  esecutiva,  è  stato 
approvato il  Piano Esecutivo di Gestione 2014;

Considerato che con Determinazione n. 05976 del 07/08/2014 è stato stabilito:
- che l’affidamento per la “fornitura di 53 quadricicli pesanti a motorizzazione elettrica per varie  

Direzioni comunali (lotto unico)” venga effettuato mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 55  
del D..lgs n. 163/2006 e ss.mm. – CIG 538220828C codice CUP H10H12000000002; 

- che  la  procedura  di  gara  sia  espletata  in  modalità  telematica  sulla  Piattaforma  Elettronica 
Regionale START, secondo gli accordi assunti tra gli uffici preposti dalla Regione e del Comune 
di Firenze;

- di approvare il relativo Bando di Gara, il disciplinare e le varie schede e modelli necessari per 
l’espletamento della gara su Start;

- che l’importo della fornitura in questione veniva stimato nella misura posta a base di gara, pari a 
Euro 582.764,00 + iva 22%;

- che la  spesa della  fornitura  graverà  sul  Codice  Opera  130001 –  imp.  13/5113,  cap.  52686, 
attribuito con procedura di delega tramite la Determinazione dirigenziale n. 06699/2013;

- che l’aggiudicazione della fornitura avverrà, ai sensi dell’art. 83 c. 1 D.Lgs. 163/2006, con il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2014/DD/10802



- di dare atto che il RUP della gara in questione è il dott. Marco Andrea Seniga e che il Referente 
Unico del progetto presso la Regione Toscana è l’Ing. Vincenzo Tartaglia;

- che  l’eventuale  ribasso  d’asta  verrà  utilizzato  dall’Amministrazione  per  acquistare  ulteriori  
quadricicli pesanti per far fronte ad eventuali ulteriori esigenze degli uffici comunali;

Richiamata  la  determinazione  n.  06982  del  22/09/2014  di  nomina  della  Commissione  di  valutazione 
dell’offerta tecnica per l’affidamento della fornitura in questione; 

Dato atto  che:
- le offerte, unitamente alla documentazione richiesta, dovevano essere inserite nel sistema START 

entro e non oltre le ore 12 del giorno 17 settembre 2014, e che entro tale termine è pervenuta n. 1  
offerta da parte del soggetto RENAULT ITALIA S.p.A.;

- in data  18/09/2014,  come da verbale rep.  64286,  conservato in  copia agli  atti,  il  Presidente  del 
Seggio di Gara ha aperto la documentazione amministrativa (lett. A) inserita nel sistema telematico  
dalla suddetta concorrente e la stessa è stata ammessa alle fasi successive della gara; 

- in data 26/09/2014, come da verbale conservato in copia agli  atti,  la Commissione ha proceduto 
all’apertura in modalità telematica dell’offerta tecnica, e successivamente, in seduta riservata, alla  
valutazione dell’offerta tecnica dell’impresa  ammessa  e all’attribuzione dei  punteggi  previsti  dal  
bando e dal disciplinare di gara;

- in data 09/10/2014 il Presidente del Seggio di Gara, come da verbale in copia agli atti, ha proceduto 
all’apertura dell’offerta economica inserita sul  sistema START,  e,  rilevato il  ribasso percentuale 
offerto sull’importo a base di gara pari al 2,19%, preso atto del punteggio dell’offerta economica,  
calcolato  automaticamente  dal  sistema  telematico,  ha  conseguentemente  attribuito  il  punteggio 
complessivo – punti 48,00; 

Rilevato dallo stesso verbale:
- che l’azienda RENAULT ITALIA S.p.A. risulta aggiudicataria provvisoria della fornitura;

Ritenuto, pertanto, procedere, sotto condizione risolutiva dell’esito positivo dei controlli previsti per legge, 
all’aggiudicazione definitiva all’azienda RENAULT ITALIA S.p.A., con sede in via Tiburtina 1159 cap.  
00156 ROMA (RM) c.f. 00291240638 e p.Iva 05811161008;

Letta l’offerta di  RENAULT ITALIA S.p.A., allegata parte integrante, trasmessa digitalmente tramite la 
piattaforma START, dalla quale risulta che il ribasso offerto è pari a 2,19 % sull’importo soggetto a ribasso 
di € 582.764,00= al netto dell’IVA;

Vista l’unita definizione della spesa, che forma parte integrante del presente atto, da cui si rileva che la spesa 
ammonta ad € 695.401,79=, compresa Iva 22%;

Considerato che è quindi necessario procedere all’assunzione dell’impegno di spesa definitivo;

Richiamata la DD n. 05976 del 07/08/2014 con la quale viene stabilito che la spesa graverà sul Codice Opera 
130001 – imp. 13/5113, cap. 52686;

Dato atto che la copia informatica dell’offerta economica, allegata al presente provvedimento quale parte  
integrante, è conforme all’originale cartaceo conservato presso la Direzione Risorse Finanziarie - Servizio  
Centrale Acquisti;

Visto  l’art.  24   comma  2  del   vigente  Regolamento  Generale  per  l’attività  contrattuale  che  consente  
l’aggiudicazione definitiva da parte del Rup o del Dirigente Responsabile, fatti salvi gli esiti positivi dei  
controlli;

Preso atto che per il procedimento in questione il RUP è il Dott. Marco Andrea Seniga;

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2014/DD/10802



Dato atto  che è  stata  acquisita  la  dichiarazione del  Rup attestante  l’assenza di  conflitti  di  interesse  per 
l’affidamento in questione – in data 07/08/2014, conservata in atti;

Dato atto infine della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del Testo Unico 
degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 167/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto l'art.183 del T.U.E.L. (D.Lgs.n.267 del 18.08.2000);
Visto il vigente Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
Visto il vigente Regolamento del Servizio di Economato e di cassa e delle Spese in economia;
Visto il vigente Regolamento Generale per l’attività contrattuale;
Visto il D.Lgs. 12/04/2006 n.163 ss. mm.;
Visto il DPR 207/2010;

D E T E R M I N A

1)- Di aggiudicare definitivamente, per i motivi espressi in narrativa, sotto condizione risolutiva dell’esito  
positivo dei controlli per l’accertamento dei requisiti, a seguito dell’espletamento di procedura aperta sul  
sistema START, la fornitura di n. 53 quadricicli pesanti a motorizzazione elettrica (lotto unico) all’azienda 
RENAULT ITALIA spa – con sede in via Tiburtina 1159 cap. 00156 ROMA (RM) – P.IVA 05811161008 
(codice  beneficiario  51279),  da  effettuarsi  a  tutte  le  prescrizioni  e  condizioni  del  capitolato  speciale  di  
appalto.

2)-  Di  sostenere  la  spesa  complessiva  di  €  695.401,79=,  Iva  22% compresa,  necessaria  per  quanto  in  
argomento e di impegnarla nel modo sottoindicato.

3) Di imputare la spesa complessiva di € 695.401,79= -CIG 538220828C codice CUP H10H12000000002 -  
sul cap. 52686 Imp. n.13/5113 Codice Opera 130001 –  che presenta la necessaria disponibilità.
 
Segue allegato:

Definizione della spesa 

RENAULT ITALIA spa (codice beneficiario 51279)

Importo soggetto a ribasso al netto dell’IVA  € 582.764,00=
Ribasso percentuale 2,19% sull’importo soggetto a ribasso di 
Euro 582.764,00  - € 12.762,53=

Importo intera fornitura               € 570.001,47=      
Iva 22% €  125.400,32=
Totale              €    695.401,79=           

ALLEGATI INTEGRANTI

- OFFERTA ECONOMICA RENAULT ITALIA

Firenze, lì 29/10/2014 Sottoscritta digitalmente da
Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2014/DD/10802



Il Responsabile
Sabrina Giovanna Baccei

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 52686 0 13/005113 01 695401,79

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 30/10/2014 Responsabile Ragioneria
Michele Bazzani

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2014/DD/10802


	D E T E R M I N A

